教 生 学 第 1 8 6 0 号

令和７年（2025年）３月 28日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く） 様

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

（各市町村立幼稚園及び認定こども園長）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 森 田 靖 史

   文部科学省「学校安全の推進に関する有識者会議」審議のまとめ

「学校安全の推進に関する組織体制の整備と地域等との連携につ

いて～複雑化・多様化する課題に対応するための、実効的・持続

的で安全・安心な学校づくりに向けて～」の解説動画について

（通知）

 標記審議のまとめについては、令和７年（2025 年）３月６日付け教生学第 1732

号通知「『学校安全の推進に関する有識者会議』審議のまとめについて」によりお

知らせしたところですが、この度、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生

社会学習・安全課から別添写しのとおり、審議のまとめの解説動画の公開につい

て、事務連絡がありましたので、お知らせします。

 解説動画は、「学校向け」と「学校の設置者向け」の２本で、いずれも 15 分程

度となっております。

 つきましては、学校安全に関する研修において活用するなどして、実効的・持

続的で安全・安心な学校づくりの取組に繋げていただくようお願いします。

（学校安全係）

事 務 連 絡

令和７年３月２６日

各都道府県・指定都市教育委員会学校安全主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 所 管 課

各 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課

構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を受けた  御中

各 地 方 公 共 団 体 の 学 校 設 置 会 社 担 当 課

附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

文部科学省「学校安全の推進に関する有識者会議」審議のまとめ

「学校安全の推進に関する組織体制の整備と地域等との連携について～複雑化・多様化する課題

に対応するための、実効的・持続的で安全・安心な学校づくりに向けて～」の解説動画について

令和７年３月３日付け６文科教第１８８１号において、令和６年度文部科学省「学校安

全の推進に関する有識者会議」審議のまとめ「学校安全の推進に関する組織体制の整備と

地域等との連携について～複雑化・多様化する課題に対応するための、実効的・持続的で

安全・安心な学校づくりに向けて～」について通知したところですが、このたび、以下の

とおり、審議のまとめの解説動画を公開しましたのでお知らせします。

解説動画は、「学校向け」と「学校の設置者向け」の２本で、いずれも 15分程度です。

閲覧者の立場に合わせてコンパクトに視聴いただけますので、ぜひ、学校安全に関する研

修の機会等に御活用いただき、各地での実効的・持続的で安全・安心な学校づくりの取組

に繋げていただけたらと存じます。

文部科学省においては、令和７年度、審議のまとめで示された、家庭・地域・関係機関

等との連携・協働体制や校内体制の整備及び教職員の資質向上方策について、各地におけ

る好事例を収集・整理することとしています。今後も適時情報提供等を行ってまいります

ので、ぜひ各地における取組に活かしていただきますようお願いします。

【解説動画】

 ○ 学校向け   https://youtu.be/y2GhRoD20rE

 ○ 学校の設置者向け  https://youtu.be/uPmkKXFX86w

【審議のまとめ】令和７年３月３日付け６文科教第１８８１号の再掲

https://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/shougai/047/mext_00002.html

令和７年３月３日付け「学校安全の推進に関する有識者会議」の「審議のまとめ」

の解説動画を公開しましたのでお知らせします。

【本件担当】

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

安全教育推進室 学校安全係    TEL 03-5253-4111(内線 2966)

https://youtu.be/y2GhRoD20rE
https://youtu.be/uPmkKXFX86w
https://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/shougai/047/mext_00002.html

審議のまとめ【解説動画】

15分程度のコンパクトな動画で、「審議のまとめ」について理解を深め
ていただけます。

✓ 学校向け https://youtu.be/y2GhRoD20rE

✓ 学校の設置者向け https://youtu.be/uPmkKXFX86w

【審議のまとめ】学校安全の推進に関する組織体制の整備と地域等と
の連携について～複雑化・多様化する課題に対応するための、実効的・
持続的で安全・安心な学校づくりに向けて～
https://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/shougai/047/mext_00002.html

https://youtu.be/y2GhRoD20rE
https://youtu.be/uPmkKXFX86w
https://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/shougai/047/mext_00002.html